Processo Seletivo Simplificado – Coordenador Local PARFOR 2025 1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

      PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 333/2025 – PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE COORDENADOR
DO CURSO HISTÓRIA – no âmbito do Programa Nacional de Formação de

Professores de Educação Básica PARFOR/UFMA 2025

A Universidade Federal do Maranhão, através da Pró-Reitoria de Ensino,
PROEN/PARFOR, torna público o resultado final para o Processo Seletivo
Simplificado para Seleção de Coordenador (a) do Curso de História, Edital nº
298/2025, no âmbito do Programa Nacional de Formação de Professores da
Educação Básica – PARFOR, regulamentado pela Portaria Nº 220, de 21 de
dezembro de 2021 e Edital CAPES nº 8, de 07 de fevereiro de 2022.

Resultado Final

CURSO CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

HISTÓRIA
ANA PAULA DOS SANTOS

REINALDO VERDE
APROVADO(A)

O candidato (a) aprovado (a) deverá se apresentar junto à Coordenação Institucional
do PARFOR, no dia 18/09/2025, às 10h.

São Luís, 10 de setembro de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino